BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:          /QLD-GT
V/v góp ý dự thảo Thông tư thay thế

Thông tư số 03/2019/TT-BYT và
Thông tư số 15/2020/TT-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi:
             - Các Vụ, Cục, Trung tâm trực thuộc Bộ Y tế.
             - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;
   - Y tế các Bộ, ngành.
   - Các hiệp hội sản xuất, kinh doanh dược tại Việt Nam;

- Các doanh nghiệp sản xuất, nhập khẩu thuốc.

(Sau đây gọi tắt là các đơn vị)
Ngày 01/11/2022, Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 2974/QĐ-BYT về việc

kiện toàn Ban soạn thảo xây dựng Thông tư thay thế Thông tư số 03/2019/TT-
BYT ngày 28/3/2019 ban hành Danh mục thuốc sản xuất trong nước đáp ứng yêu
cầu về điều trị, giá thuốc và khả năng cung cấp và Thông tư số 15/2020/TT-BYT
ngày 10/8/2020 ban hành Danh mục thuốc đấu thầu, Danh mục thuốc đấu thầu tập
trung, Danh mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá (sau đây gọi tắt là
Thông tư thay thế).

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các đơn vị về những khó khăn, vướng mắc trong
quá trình triển khai thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BYT và Thông tư số
15/2020/TT-BYT và ý kiến góp ý của các thành viên Ban soạn thảo tại cuộc họp
ngày 12/10/2022, Cục Quản lý Dược đã hoàn thiện dự thảo Thông tư thay thế nêu
trên (Dự thảo Thông tư kèm theo Công văn này).

Cục Quản lý Dược kính đề nghị các đơn vị nghiên cứu và cho ý kiến góp ý về
dự thảo Thông tư thay thế theo Mẫu tại Phụ lục kèm theo Công văn này và gửi về
Cục Quản lý Dược trước ngày 27/11/2022 để Cục Quản lý Dược tổng hợp và báo
cáo Lãnh đạo Bộ.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của các đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);
- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);
- TT. Trần Văn Thuấn (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- PCT. Nguyễn Thành Lâm (để biết);
- Website Cục QLD;
- Lưu: VT, GT (PT)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

12293 17 11

Phụ lục
GÓP Ý DỰ THẢO THÔNG TƯ THAY THẾ THÔNG TƯ SỐ 03/2019/TT-BYT VÀ THÔNG TƯ SỐ 15/2020/TT-BYT

(kèm theo Công văn số       /QLD-GT ngày     /     /2022 của Cục Quản lý Dược)
STT Nội dung Thông tư  Nội dung góp ý Đề xuất sửa đổi, bổ sung Lý do đề xuất

1 Căn cứ ban hành Thông tư
2 Nội dung Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
3 Nội dung Điều 2. Nguyên tắc tiêu chí xây dựng các danh mục

thuốc

3.1 Nguyên tắc, tiêu chí xây dựng các danh mục thuốc
3.2 Nguyên tắc, tiêu chí xây dựng Danh mục thuốc đấu thầu
3.3 Nguyên tắc, tiêu chí xây dựng Danh mục thuốc đấu thầu tập

trung cấp quốc gia

3.4 Nguyên tắc, tiêu chí xây dựng Danh mục thuốc đấu thầu tập
trung cấp địa phương

3.5 Nguyên tắc, tiêu chí xây dựng Danh mục thuốc được áp dụng
hình thức đàm phán giá

3.6 Nguyên tắc, tiêu chí ban hành danh mục thuốc  sản xuất trong
nước đáp ứng yêu cầu về điều trị, giá thuốc và khả năng cung
cấp

4 Nội dung Điều 3. Các danh mục thuốc
4.1 Danh mục, số lượng thuốc đấu thầu
4.2 Danh mục, số lượng thuốc đấu thầu tập trung cấp quốc gia
4.3 Danh mục, số lượng thuốc đấu thầu tập trung cấp địa phương
4.4 Danh mục, số lượng thuốc được áp dụng hình thức đàm phán

giá

4.5 Danh mục, số lượng thuốc sản xuất trong nước đáp ứng yêu
cầu về điều trị, giá thuốc và khả năng cung cấp

5 Nội dung Điều 8. Tổ chức thực hiện
6 Nội dung các Điều khác

12293 17 11